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TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N°
30030001/2022, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE ENCANTO E A EMPRESA
PHOSPODONT LTDA

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Municipio de Encanto/RN, Estado do Rio
Grande do Norte, neste ato representado pelo Sr. ALBERONE NERI DE OLIVIERA LIMA,
portador do CPF sob n°® 762.564.804-49, Prefeito Municipal, de ora em diante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e de outro lado a empresa PHOSPODONT LTDA, CNPJ/MF
n° 04.451.626/0001-75, com sede na Rua AV. AYRTON SENNA, 526, CAPIM MACIO,
NATAL/RN, CEP: 59080-100, aqui denominada simplesmente de CONTRATADA estando as
partes sujeitas as normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e subsequentes alteracdes,
obedecidas as condi¢des estabelecidas na licitacdo realizada na modalidade Pregdo Eletrénico
N° 001/2021 PE, mediante as seguintes clausulas e condicoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Tem por objeto o presente Instrumento, a aquisicdo de medicamentos para atender as
necessidades do Municipio de Encanto.

1.2 Todos os itens deverdo ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que deles
naturalmente se esperam, conforme determina o Cédigo de Defesa do Consumidor.

PARAGRAFO UNICO - Integram e completam o presente termo contratual, para todos os fins de
direito, obrigando as partes em todos 0s seus termos, as condicbes expressas no Edital de
Pregdo Eletrébnico N° 001/2021 PE, juntamente com seus anexos e a proposta da
CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL
2.1 Pelo fornecimento do objeto ora contratado, 0 CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o

valor total de R$ R$ 65.791,12 (sessenta e cinco mil e setecentos e noventa e um reais e doze
centavos), de acordo com a proposta abaixo descrita:

Iltem | Material/Servigo | Unid. Marca Quantidade Valor Valor
medida unitario | total (R$)
(R$)
8 2175 - UND EMS LTDA 17.980 0,15 2.697,00
BROMAZEPAM
6MG

10 8763 - FRASCO SANVAL 210 12,06 2.532,60
CARBAMAZEPI
NA, 20MG/ML,
SUSPENSAO
ORAL -
FRASCO COM
100ML

15 2221 - UND EMS LTDA 9.560 0,82 7.839,20
CLOMIPRAMINA
25 MG
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5459 -
CLONAZEPAM,
2,5 MG/ML,
SOLUCAO
ORAL — GOTAS,
FRASCO COM
20ML

FRASCO

HIPOLABOR

200

2,22

22

13675 -
CLORPROMAZI
NA, 40 MG/ML,
SOLUCAO
ORAL - GOTAS -
20ML

FR

CRISTALIA

70

6,92

484,40

28

10877 -
FENOBARBITAL
SODICO,
A0MG/ML,
SOLUCAO
ORAL — GOTAS,
FRASCO COM
20ML

FR

UNIAO
QuIMICA

120

5,10

612,00

30

8043 -
FLUOXETINA
10MG

UND

EMS LTDA

5.000

0,23

1.150,00

34

3167 -
HALOPERIDOL
2MG GTS

FR

UNIAO
QUIMICA

34

2,62

89,08

42

13661 -
NORTRIPTILINA
CLORIDRATO,
S0MG

UND

RANBAXY

5.900

0,68

4.012,00

43

3171 -
OXCARBAMAZE
PINA 300MG

UND

MEDLEY

6.000

0,73

4.380,00

45

13637 -
PERICIAZINA,
10MG/ML,
SOLUCAO
ORAL — GOTAS,
FRASCO COM
20ML

FR

SANOFI-
AVENTIS

150

10,54

1.581,00

57

8044 -
TOPIRAMATO
100MG

UND

NOVA
QUIMICA

4.380

0,54

2.365,20

58

7914 -
TRAMADOL
50MG

UND

HIPOLABOR

18.300

0,30

5.490,00

63

13641 -
TOPIRAMATO,
50 MG

UND

EMS LTDA

5.000

0,14

700,00

64

13562 -
ACEBROFILINA,

FR

EMS LTDA

260

0,21

54,60
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10MG/ML,
XAROPE
ADULTO -
FRASCO COM
120 ML

66

135683 -
ACICLOVIR,
50MG/G,
CREME 10G

B

PRATI

189

2,67

504,63

69

13565 - ACIDO
ASCORBICO,
200 MG/ML,
SOLUCAO
ORAL - 30ML

FR

NATULAB

269

1,39

373,91

72

11063 -
ALBENDAZOL,
40 MG/ML,
SUSPENSAO
ORAL —
FRASCO COM
10 ML

FR

PRATI

320

1,10

352,00

76

11139 -
AMBROXOL,
SAL
CLORIDRATO,
3MG/ML,
XAROPE
INFANTIL —
FRASCO COM
120 ML

FR

FARMACE

100

2,15

215,00

77

11111 -
AMBROXOL,
SAL
CLORIDRATO,
6MG/ML,
XAROPE
ADULTO —
FRASCO COM
120 ML

FR

NATULAB

35

1,88

65,80

79

13566 -
AMOXICILINA,
50MG/ML, PO
PARA
SUSPENSAO
ORAL —
FRASCO COM
150 ML

FR

PRATI

242

5,08

1.229,36

84

3140 -
AZITROMICINA
500 MG

UND

PHARMASCI
ENCE

4.520

1,34

6.056,80

91

11138 -
CEFALEXINA,
50 MG/ML, PO
PARA

FR

TEUTO

80

7,24

579,20
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SUSPENSAO
ORAL —
FRASCO COM
60 ML

101

11122 -
DEXAMETASON
A, 4 MG

UND

TEUTO

2.200

0,25

550,00

102

11131 -
DEXCLORFENI
RAMINA
MALEATO, 0,4
MGI/ML,
SOLUCAO
ORAL —
FRASCO COM
100 ML

FR

HIPOLABOR

150

1,34

201,00

105

3407 -
DIGOXINA 0,25
MG

UND

PHARLAB

5.000

0,09

450,00

107

13599 -
DIPIRONA
SODICA,
500MG/ML,
SOLUCAO
ORAL GOTAS -
10ML

FR

FARMACE

300

1,01

303,00

113

2555 -
FUROSEMIDA
40 MG

UND

PRATI

7.910

0,07

553,70

116

2526 -
HIDROCLOROTI
AZIDA 50MG
COMP

UND

PHARLAB

23.620

0,05

1.181,00

117

13585 -
HIDROXICO DE
ALUMINIO, 62
MG/ML,
SUSPENSAO
ORAL —
FRASCO COM
150ML

FR

AIRELA

100

2,26

226,00

123

10997 -
LEVOTIROXINA
SODICA, 50
MCG

UND

MERCKSHA
RP

1.000

0,07

70,00

125

10862 -
LORATADINA
10 MG

UND

VITAPAN

7.031

0,14

984,34

129

11146 -
MEBENDAZOL,
20MG/ML,
SUSPENSAO
ORAL —
FRASCO COM

FR

NATULAB

101

1,23

124,23

Rua Afonso Rodrigues, n2 48, Centro, Encanto - RN. CEP: 59.905-000 - CNPJ: 08.355.760/0001-23
Fone (84) 3354-0002/0003. E-mail: pmencanto@gmail.com


mailto:pmencanto@gmail.com

~< =" PREFEITURA =~

ACREDITANDO E AVANCANDO

/FOPELN
(&

A

5 Fis 5
© 3

\\ /
T — 4
\ Rubrica ~

30 ML

130

11071 -
MELOXICAM,
15MG

PHARLAB

6.300

0,11

693,00

131

10995 -
METFORMINA
CLORIDRATO,
500 MG

UND

PRATI

16.800

0,11

1.848,00

136

11160 -
METOCLOPRA
MIDA
CLORIDRATO,
AMGIML,
SOLUCAO
ORAL —
FRASCO COM
10 ML

FR

MARIOL

250

1,08

270,00

139

11080 -
NEOMICINA,
ASSOCIADA A
BACITRACINA,
5 MG + 250U1/G,
POMADA — 15G

B

PRATI

20

2,67

53,40

142

11136 -
NIMESULIDA,
100 MG

UND

PRATI

26.661

0,10

2.666,10

144

13593 -
NISTATINA,
ASSOCIADA
COM OXIDO DE
ZINCO,
100.000UI +
200MG/G,
CREME - 60 G

TB

EMS LTDA

190

6,70

1.273,00

149

10970 -
PROPANOLOL
CLORIDRATO,
40 MG

UND

PRATI

28.400

0,05

1.420,00

152

11077 -
SECNIDAZOL,
1.000 MG

UND

PHARLAB

4.606

0,62

2.855,72

156

11129 -
SULFAMETAZO
L, ASSOCIADO
A
TRIMETOPRIM,
40 MG +
8MG/ML,
SUSPENSAO
ORAL —
FRASCO COM
60 ML

FR

EMS LTDA

25

3,49

87,25

161

3133 -
ENALAPRIL

UND

SANVAL

32.980

0,05

1.649,00
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20MG

173 | 13594 - FR NATULAB 110 0,72 79,20
PARACETAMOL
, 200MG/ML,
SOLUCAO
ORAL —
FRASCO 10ML

175 | 18057 - UND APSEN 900 2,88 2.592,00
HIDROXICLORO
QUINA 400MG

176 | 18058 - UND NOVA 710 0,54 383,40
ROSUVASTATI QUIIMICA
NA 20MG

178 | 18060 - UND EMS LTDA 2.100 0,70 1.470,00
BISOPROLOL
2,5MG

Total Geral 65.791,12

2.2 Nos precos ofertados deverdo estar incluidos todos os custos, despesas, impostos,
embalagem, seguro de transporte, transporte (carga e descarga) até o destino, bem como, toda
e qualquer taxa que vier a incidir sobre o objeto.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

3.1 O pagamento sera efetuado contra empenho, ap0s a apresentacdo da Nota Fiscal,
devidamente rubricada pelo responsavel pelo recebimento e liquidada, por intermédio da
Prefeitura Municipal, correndo a despesa nas dotagdes or¢camentérias:

216-2.8001.10.122.9.2.59.0. 339030 - Material de Consumo
262 -2.8001.10.301.9.2.79.0. 339030 - Material de Consumo

3.1.1 A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor devera conter, em local de facil
visualizagdo, a indicacdo do numero do processo, numero do pregédo e da ordem de
fornecimento, a fim de se acelerar o tramite de recebimento do material e posterior
liberacdo do documento fiscal para pagamento.

3.2 O pagamento sera efetuado de acordo com a Resolucéo n.° 032/2016 — TCE/RN, subsidiada
pelo art. 5° da Lei 8.666/93 e regulamentada pelo Decreto Municipal n.° 006/2017, obedecendo a
ordem cronolégica dos credores cujas despesas ja foram liquidadas.

3.3 No ambito de cada unidade gestora, o pagamento das despesas orcamentarias sera
efetuado apds expedi¢do da ordem de pagamento a que se refere o art. 64 da Lei n° 4.320, de
17 de margo de 1964, respeitados a ordem cronoldgica das exigibilidades, classificada por fonte
diferenciada de recursos, e 0s prazos:

3.3.1 de até 5 (cinco) dias Uteis, contados da apresentacdo da nota fiscal, fatura ou documento
equivalente, conforme determina o 8 3° do art. 5° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com
relacdo as obrigacOes de baixo valor, que sdo as obrigacdes cujos valores ndo ultrapassem o
limite de que trata o inciso Il do art. 24.

3.3.2 de no méaximo 30 (trinta) dias, contados a partir da data do atesto, no que diz respeito aos
demais casos, como prevé a alinea “a” do inciso XIV do art. 40 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993.

Rua Afonso Rodrigues, n2 48, Centro, Encanto - RN. CEP: 59.905-000 - CNPJ: 08.355.760/0001-23
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3.4 Constatada qualquer pendéncia em relacdo ao documento fiscal, as certidées negativas, ao
fornecimento do objeto ou de parcela deste, interromper-se-80 0s prazos oponiveis a unidade
gestora exclusivamente quanto ao credor correlato a pendéncia, sem prejuizo ao
prosseguimento das liquidacdes e pagamentos aos demais credores posicionados em ordem
cronolégica das exigibilidades.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E CONDIGOES DE ENTREGA

4.1 A entrega deverd ocorrer no prazo maximo de trinta dias, aos cuidados do Gestor de
contratos designado, gestor esse, que sera responsavel pelo recebimento deste objeto.

4.2 A entrega deverd ser efetuada no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Encanto/RN,
situado a Rua Afonso Rodrigues, n° 48, Centro, Encanto — RN, Centro, das 7h30min as 13h.

4.3 Maiores Informag6es pelo fone 84 3354-0002 / 0003.

CLAUSULA QUINTA - DO RECEBIMENTO E LIQUIDACAO DA DESPESA:

5.1 O objeto licitado deverda ser entregue no horario e local especificados na Ordem de
Fornecimento, aos cuidados do Gestor de contratos designado pela Portaria, gestor esse, que
sera responsavel pelo recebimento deste objeto.

5.2 A entrega devera ser feita em até trinta dias, devidamente agendada.

5.3 O recebimento do objeto deste pregao, dar-se-a em conformidade com os artigos 73 e 76 da
Lei n° 8.666/93, modificada pela Lei n® 8883/94, se dara da seguinte forma:

5.3.1 Provisoriamente, apos efetuada a entrega e a realizagdo de vistoria;

5.3.1.1 A vistoria consistira em verificar a adequacdo do objeto contratado com as
especificacdes constantes deste Edital e seus Anexos;

5.3.2 Definitivamente, apos a verificacdo de qualidade, quantidade e especificacdes do objetos e
consequente aceitacdo, mediante o respectivo atesto;

5.3.3 O recebimento definitivo ndo exime o fornecedor de responder pelos vicios aparentes e
ocultos segundo as disposi¢fes deste instrumento e as normas de prote¢do ao consumidor;

5.4 A Comisséo responsavel pelo atesto da pertinente despesa, conferira a documentacao
legalmente exigivel para efeito do adimplemento da obrigacéo, verificando, junto aos respectivos
orgaos expedidores, as autenticidades das certiddes de regularidade apresentadas, bem como
se 0 objeto atendem as especificacdes e condi¢cdes deste edital, assim como estabelece o art.
63 da Lei n° 4.320, de 17 de marco de 1964, de modo que, em ndo sendo detectada pendéncia,
sera emitido o atesto.

5.5 Ap6s o cumprimento de todas as providéncias que trata os itens 5.1 a 5.4, a documentacao
devera ser imediatamente remetida ao setor competente para fins de pagamento.

5.6 Depois de recebida a documentacao, o setor de gestdo orcamentario-financeira procedera a
realizacao do registro contabil da liquidagéo da despesa em até 3 (trés) dias Uteis.

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

6.1 Compete a Contratante:
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6.2 Efetuar o pagamento nas condi¢fes e precos pactuados.
CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
7.1 Compete a Contratada:

7.1.1 A Contratada se compromete a fornecer o objeto, observando as exigéncias da Secretaria,
guanto a qualidade, embalagem e quantidades previstas no Anexo | do edital;

7.1.2 — O objeto deverd ser entregue dentro do prazo estabelecido e nas quantidades
solicitadas, sob pena de responsabilidade contratual, salvo caso fortuito ou motivo de forca
maior;

7.1.3 — Todo o transporte a ser executado em funcdo da entrega sera Unica e total
responsabilidade da contratada, correndo por sua conta e risco, inclusive fretes, embalagens,
carga e descarga,;

7.1.4 — A Contratada responsabilizara por todos os danos causados por seus empregados a
Secretaria e/ou terceiros;

7.1.5 — A Contratada se obriga a manter, durante toda a execuc¢do do contrato, em todas as
condi¢bes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitacao;

7.1.6 — A Secretaria, através de representante e a qualquer tempo, tera acesso a inspe¢édo do
objeto a ser entregue pelo fabricante ou fornecedor, verificando as condi¢Bes de atendimento a
proposta;

7.1.7 - A Secretaria através de servidor responsavel técnico esta autorizada a receber e fiscalizar
0 padrdo de qualidade do objeto fornecido;

CLAUSULA OITAVA - DAS SANGCOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

8.1 Pela inexecucdao total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de Encanto/RN podera,
garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sancoes:

8.1.1 adverténcia;

8.1.2 multa, no percentual maximo de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do objeto
nao fornecido, no caso de inexecucéo total ou parcial do objeto;

8.1.3 suspensado tempordaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administracao, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

8.1.4 declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracéo Publica, facultada
a defesa do interessado no prazo de 10 (dez) dias.

8.2 A aplicagdo da sancdo prevista no item 8.1.1 ndo prejudica a incidéncia cumulativa das
penalidades dos itens 8.1.2 e 8.1.3, principalmente, sem prejuizo de outras hipéteses, em caso
de reincidéncia de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulagdo de
inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas, facultada a defesa prévia
do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis.

8.3 A inexecuc¢éo do contrato, de que trata o item 8.1, é configurada pelo descumprimento total
ou parcial das exigéncias contidas no Termo de Referéncia.

8.4 As sancdes previstas nos itens 8.1.1, 8.1.3 e 8.1.4 8 poderéo ser aplicadas conjuntamente
com o item 8.1.2, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias uteis.

8.5 Ocorrendo a inexecug¢do de que trata o item 8.1, reserva-se a Prefeitura Municipal de
Encanto/RN, o direito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa, pela
ordem de classificacao.
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8.6 Ocorrendo a hipétese do item anterior, a segunda adjudicataria ficara sujeita as mesmas
condicBes estabelecidas nesta clausula.

8.7 Nenhum pagamento sera efetuado pela Administracdo enquanto pendente de liquidacdo
qualquer obrigacdo financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou
inadimpléncia contratual.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA E RESCISAO

9.1 Este contrato terd vigéncia a partir de 30/03/2022 com término em 31/12/2022.

9.2 O presente Contrato poderd ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no
art. 78 e seguintes da Lei n° 8.666/93.

9.3 A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisao
administrativa prevista no art. 77 da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DA LEGISLACAO APLICAVEL

10.1 O presente instrumento contratual rege-se pelas disposicdes expressas na Lei n.° 8.666/93
de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de Direito Publico, aplicando-se-lhe supletivamente os
principios da Teoria Geral dos Contratos e as disposi¢des de Direito Privado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA TRANSMISSAO DE DOCUMENTOS

11.1 A troca eventual de documentos e correspondéncias entre o CONTRATANTE e a
CONTRATADA, sera feita através de protocolo. Nenhuma outra forma serd considerada como
prova de entrega de documentos ou cartas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

12.1 Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93, e dos principios gerais de
direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1 Fica eleito o foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir davidas ou questbes
oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si
e seus sucessores, em 03 (trés) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito.

Encanto/RN, 30/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN
ALBERONE NERI DE OLIVIERA LIMA
Prefeito Municipal

PHOSPODONT LTDA
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04.451.626/0001-75
Contratado

TESTEMUNHAS

CPF: CPF:
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